
 
ROMANIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORASUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 

Hotărârea 

Nr. 78 din 28.02.2025 

 

privind modificarea și completarea HCL nr. 141 din 30.09.2024 pentru stabilirea sancțiunilor 

pentru faptele care constituie contravenții în domeniul gospodăririi Orașului Tăuții-

Măgherăuș 

 

Consiliul local al oraşului Tautii-Magheraus, întrunit în ședință ordinară la data de 28.02.2025 

 

 Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș, 

-  Raportul de specialitate nr. 1735 din 07.02.2025 al Serviciului Poliția Locală, 

-  Avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tăuţii-Măgherăuş, 

-  Avizul Secretarului general al orașului Tăuții-Măgherăuș; 

-  HCL nr. 141 din 30.09.2024, 

 

Luând în considerare: 

• Art. 4 alin. (1) din Legea nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• OG nr. 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată prin Legea nr. 

515/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

• Art. 2 alin. (2) din OG nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările 

și completările ulterioare, 

• OUG nr. 195/2005, privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare, 

• Legea 273/2020 pentru modificarea și completarea OG nr. 21/2002 privind gospodărirea 

localităților urbane și rurale, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. d) alin (7) lit. g) și art. 196 alin.(1) lit. a) din 

OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 Consiliul Local Tăuții-Măgherăuș adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea HCL nr. 141 din 30.09.2025 pentru stabilirea 

sancțiunilor pentru faptele care constituie contravenții în domeniul gospodăririi orașului Tăuții-

Măgherăuș, după cum urmează: 

 

        1.Modificarea art. 7, pct. 16 din anexa 1 la H.C.L. 141/30.09.2024  după cum urmează: 

 



Textul actual:   „Se interzice arderea deșeurilor vegetale,menajere sau de altă natură în locuri 

publice sau pe domeniul public.” 

 

Text propus: „Se interzice arderea deșeurilor vegetale , menajere  sau de altă natură  în 

locuri publice, cât și pe proprietăți private.” 

2. Introducerea următoarelor articole noi la art. 2 «Salubrizarea orașului», după punctul 

19 se introduce punctele 20 și 21, după cum urmează: 

20 Se interzice încredințarea deșeurilor menajere, deșeurilor 

provenite din construcții și demolări, precum și a altor 

categorii de deșeuri unor persoane sau entități care nu 

dețin autorizații emise conform legislației în vigoare 

pentru colectarea, transportul și gestionarea acestora.  

800-1000 2.000-2.500 

21 Se interzice aruncarea zăpezii provenite din curți, spații 

private sau alte suprafețe pe partea carosabilă. 

200-400 1.000-1.500 

  

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului         

D-nul Marinescu Dumitru prin serviciile de specialitate.  

Art.  3. Prezenta se comunica la:  

- Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş;  

- Primarul oraşului Tăuții-Măgherăuș 

- Serviciului Poliția Locală, 

- Se aduce la cunostinta publica prin publicare pe site-ul primăriei. 

 

 

 
Președinte de ședință, 

Butean Florin-Călin 

                

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 78 din 28.02.2025. 

5ex.CL/BCI 

 
 

 


